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Úvod

Neziskové organizace jsou nedílnou součástí dnešní společnosti. Jejich primárním účelem

je naplnění konkrétního, společensky prospěšného cíle.

V případě, že organizaci nestačí finanční prostředky získané z vlastní činnosti, je

nezbytné, získat prostředky jinou cestou, čímž se zabývá fundraising. Jedná se o aktivitu

zaměřenou na získávání zdrojů. Veškerý dosažený zisk ovšem neslouží k přerozdělování

mezi vlastníky, ale musí být vložen do rozvoje organizace a plnění jejich cílů. Cílem

fundraisingu je tedy dlouhodobá práce se zdroji pro zajištění chodu organizace a

naplňování jejich cílů. Z tohoto důvodu je fundraising nezbytnou činností každé

organizace, protože pokud je úspěšný fundraising, tak je úspěšný i další rozvoj neziskové

organizace.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření fundraisingového plánu pro vybranou

neziskovou organizaci pro rok 2022, a to na základě poznatků z teoretické části a na

základě analýzy současného stavu neziskové organizace.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část rozebírá v první polovině

charakteristiku neziskové organizace, vymezuje pojmy jako je vize, poslání a hodnoty.

Dále zkoumá postavení neziskových organizací v ekonomickém sektoru a jejich dělení

podle různých kritérií. V druhé polovině se zabývá fundraisingem, konkrétně vymezením

samotných pojmů fundraising a fundraiser a jejich historií. Teoretická část je zakončena

vysvětlením plánování fundraisingu, vymezením zásad a vysvětlením vybraných

fundraisingových metod.

V praktické části se autorka zaměřuje na specifickou neziskovou organizaci, a to

konkrétně na organizaci Klokánek. V první části je popsána činnost organizace, její vznik

a vypsány výhody Klokánku oproti ústavním zařízením. Dále jsou rozebrány finanční

zdroje organizace a porovnán jejich vývoj během tří po sobě jdoucích období, konkrétně

v letech 2018–2020. Také je zde provedena analýza současného stavu organizace,

konkrétně PESTLE a SWOT analýza. V druhé části jsou popsané veškeré plánované akce

na rok 2022 společně s nově doporučenými akcemi. Nakonec je dle získaných informací

a provedených analýz vytvořen fundraisingový plán pro následující období ve třech

variantách: v realistické, optimistické a pesimistické.
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1 Teoretická část

1.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou instituce, které nevytváří zisk k přerozdělení mezi své

vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk, který vygenerují, jsou povinny vrátit zpět do

rozvoje organizace a doplnění svého stanoveného poslání. (Šimková, 2012)

Česká odborná literatura nedefinuje pojem organizace, které působí v neziskovém

sektoru. (Šimková, 2012) Rektořík a kol. (2010) při definici organizace vycházejí

z definice, která je uvedena v zákoně č. 586/92 Sb., o daních z příjmů. Tento zákon

definuje organizaci, jako organizaci, která má právní formu právnické osoby a která

nebyla založena za účelem podnikání. (Rektořík a kol., 2010)

Neziskové organizace se mohou dělit na státní a nestátní:

Státní neziskové organizace jsou organizace, jejichž hlavním posláním je podílet se na

výkonu veřejné správy na úrovni státu, regionu nebo obce. Tyto organizace založeny

veřejnou správou. (Škarabelová, 2005)

Nestátní nezisková organizace je organizace, která není zřizována státem a je na státu

nezávislá. (Škarabelová, 2005) Jejich činnosti jsou funkčně podobné činnostem ve

veřejném sektoru, ale na rozdíl od veřejného sektoru, fungují na bázi nestátního

vlastnictví. Financování není podmíněno poskytováním prostředků z veřejného rozpočtu.

Zaměstnanci zde nejsou státními zaměstnanci, jelikož jde často o dobrovolné práce,

občanské solidarity či charity. (Hamerníková, 2000)

1.1.1 Charakteristické znaky nestátních neziskových organizací

Je spousta definicí, se kterými se můžeme setkat. Ovšem za definici, která je nejvíce

uznávaná odbornou veřejností, se považuje charakteristika od autorské dvojice Salamon,

Anheier (1992). Dle zmíněných autorů, jsou nestátní neziskové organizace

charakterizovány těmito znaky:

● institucionalizovanost – mají institucionální strukturu,

● soukromost – je oddělena od státu a je na něm nezávislá,
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● neziskovost – cílem organizace není dosahovat zisku, případný zisk není

rozdělen mezi členy a rozhodující osoby, ale je použit na dosahování cíle

společnosti,

● samosprávnost a nezávislost – organizace si sama kontroluje vlastní

činnosti, nedělá to za ni ani stát, ani instituce stojící vně,

● dobrovolnost – ,,účast dobrovolníků¨, což znamená, že za členství za

odvedenou práci a za pracovní funkci nedostávají lidé peníze. Organizace

je založena dobrovolně a dary jsou předávány také dobrovolně. (Jošt,

2019)

1.2 Vize, poslání a hodnoty

Vize, poslání a hodnoty jsou vodítkem pro každé rozhodování či aktivitu. Je to jedna

z prvních věcí, které musí neziskové organizace vytvořit, jelikož je to velmi důležité pro

udržení směru organizace a také pro prezentování organizace před veřejností. (Binder-

Aviles, 2021)

Vize bývá prvním krokem při zakládání organizace, zároveň je kompasem pro úspěšné

uplatnění jejího poslání a vypracování strategického projektu. Vize nám určuje základní

orientaci organizace, což znamená, kam se chce organizace dostat, čím by měla být, pro

koho je její činnost určena atd. Charakteristickými znaky vize jsou, že by měla hledět

daleko do budoucna, měla by být srozumitelná každému, její definice by měla být krátká

a zároveň její vizi může sdílet několik organizací. (Šimková, 2012)

Webové stránky Fondu ohrožených dětí Klokánek neobsahují vizi organizace, což je

velice překvapivé, jelikož se jedná o jednu z největších organizací v České republice. Dle

Rektoříka J. a kol. (2004) by formulace vize měla být prvním krokem, jak pro založení

organizace, tak pro efektivní uplatnění jejího poslání. (Rektořík J. a kol., 2004)

Každopádně vize klokánku by mohla znít například:

Naší vizí je, aby každé dítě v České republice žilo ve šťastném prostředí. / Chceme

každému dítěti v České republice nabídnout místo ústavní výchovy přechodnou rodinnou

péči, dokud se nebude moci vrátit zpět do své rodiny nebo dokud pro ně nebude nalezena

trvalá náhradní péče. (vlastní zpracování, 2022)
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Poslání má oproti vizi zcela konkrétní charakter, který vyjadřuje důvody existence

organizace. Charakteristické znaky organizace musí být výstižné a správně formulované

tak, aby organizaci odlišila od jiných podobně směřujících organizací. Podle poslání je

pak rozhodováno o dlouhodobých cílech a o strategii organizace. (Šimková, 2012)

Například poslání FOD Klokánku zní:

¨Fond ohrožených dětí je nestátní nezisková organizace na pomoc týraným,

zanedbávaným, zneužívaným, opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým dětem,

s působností na celém území České republiky. ¨ (Klokánek Brno, n.d.)

Hodnoty jsou principy, kterými se organizace zavazuje řídit ve všech směrech své

činnosti. Vyjadřují to, čím organizace je. Hodnotami, by se pak organizace měly nechat

vést při rozhodování o projektech, činnostech a interních záležitostech. Podle hodnot, by

se také mělo jednat se zaměstnanci a všemi zainteresovanými stranami, což znamená, že

by neměly spolupracovat s nikým, kdo nerespektuje jejich názory a myšlenky. (Binder-

Aviles, 2021)

Hodnoty FOD Klokánek jsou:

● ¨ dodržování práv dětí – viz Etický kodex pracovníků FOD,

● poskytování péče co nejvíce podobné péči rodinné – o max. 4 děti se střídavě

po týdnu starají dvě tety v samostatných bytech, sourozenci nejsou rozdělováni,

je-li to možné z kapacitních důvodů,

● multidisciplinární přístup – spolupráce s odborníky a jinými organizacemi,

● individuální přístup k dětem – vychází z individuálních potřeb každého dítěte,

● respektování volby dítěte – nabídka více možností řešení, dítě má vždy možnost

rozhodnout se,

● podpora rozvoje samostatnosti a posilování sociálního začleňování,

● komplexnost – péče poskytovaná dítěti a jeho rodině, případně dalším

zúčastněným osobám,

● poskytování základního poradenství. ¨ (Klokánek Brno, n.d.)

1.3 Dělení nestátních neziskových organizací


[…]


závěrečné práce. Studentů, jak už na středních či vysokých školách, kteří každoročně

potřebují splnit praxe, je spousta, a právě zkušenost v oblasti fundraisingu nebo jiných

doplňkových aktivit v neziskovém sektoru, by pro ně mohla být velkým přínosem.

V neposlední řadě autorka doporučuje, aby se organizace přestala bát a začala přímo

oslovovat potencionální dárce a získala tak prostředky i z jiných zdrojů. Především se

musí organizace začít více snažit a více se věnovat fundraisingovým aktivitám.
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Závěr

Klokánek patří mezi nepostradatelné neziskové organizace v České republice, jeho cílem

je poskytovat rodinnou péči dětem v nouzi. Zároveň je pověřen ministerstvem práce a

sociálních věcí jako organizace poskytující okamžitou pomoc. Z tohoto důvodu by

vznikla nelehká situace v případě jeho ukončení činnosti. Častým problémem u

neziskových organizací bývá, že jsou členové zapáleni do činnosti organizace natolik, že

přehlížejí ostatní povinnosti. Jednou z takových aktivit je právě fundraising a jeho

plánování. Díky tomu pak vznikají značné problémy organizace, jelikož úkolem

fundraisingu je zajištění stabilního příjmu a udržení dlouhodobých podporovatelů

organizace. Tento problém nastává i ve společnosti Klokánek.

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena na způsoby, kterými Klokánek získává

finanční prostředky. Jeho hlavním příjmem jsou státní příspěvky, vedle nich jsou

samozřejmě také dary jak od jednotlivců, tak od firem nebo provozní dotace. Kromě toho

bylo také popsáno samofinancování organizace, které spočívá v prodávání výrobků.

V práci byly popsány také veškeré fundraisingové metody a zdroje, které organizace

využívá, a zároveň byly předloženy návrhy na nové metody, jejichž zásluhou může

organizace získat další finanční příspěvky.

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření návrhu fundraisingového plánu hned ve třech

variantách (optimistické, realistické a pesimistické). Při sestavování plánů se vycházelo

ze získaných informací, analyzovaných dat a plánovaných akcí na následující rok.

Realistická varianta má sloužit k naplnění plánovaných finančních prostředků pro rok

2022, nákladů a uskutečněných projektů. Pesimistická a optimistická varianta byla

vytvořena pro případ znovuzavedení koronavirových omezení, nebo v důsledku nových

opatření v závislosti na nové pandemii opičích neštovic, také pro případ zhoršení situace

započaté války mezi Ukrajinou a Ruskem, či naopak že by se situace vyvíjela výrazně

lépe oproti realistické variantě. Mezi další výstupy bakalářské práce patří sestavení plánu

aktivit pro rok 2022, který je doplněn mnou navrhnutými fundraisingovými metodami,

jako je například charitativní běh, potravinová sbírka.

V závěru této bakalářské práce byly analyzovány náklady organizace pro rok 2022 a

uvedená veškerá doporučení, která by Klokánek mohl využít pro zlepšení jeho

financování.
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Pro Klokánek byl vytvořen samotný návrh fundraisingového plánu, který mu může

posloužit během následujícího roku k průběžnému porovnávání vývoje finančních

prostředků, a v případě nesrovnalostí může včas použít nezbytná opatření. Mimo jiné

může Klokánek plán využít také jako předlohu pro následující roky, což bude záviset na

vyhodnocení jeho přínosu pro finanční řízení Klokánku. Zejména v porovnání

s předchozími roky, pro které tento plán nebyl vytvořen.

Osobním přínosem pro autorku je získání informací o samotné organizaci i o způsobu

financování a zkušenosti s organizací Klokánek. Dále získání veškerých poznatků

v oblasti fundraisingu a neziskových organizací. Taktéž autorka uvádí jako přínos

možnost vytvoření fundraisingového plánu pro následující období.
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Abstrakt

Benešová, V. (2022). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: nezisková organizace, fundraising, fundraiser, spolek, fundraisingový

plán

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmem fundraising a vytvořit

fundraisingový plán organizaci Klokánek na následující období. V první části teorie je

popsán pojem neziskové organizace, jejich rozdělení, postavení v ekonomice a

vysvětleny pojmy vize, mise a poslání. Druhá část teorie je zaměřena na pojem

fundraising, fundraiser a rozebrány možnosti financování. Pro praktickou část byla

zvolena organizace Klokánek. Nejprve byla popsána činnost Klokánku, jeho výhody a

finanční zdroje. Poté byly analyzovány finanční zdroje, jeho využívané zdroje a metody

fundraisingu. Na závěr byl vytvořen fundraisingový plán ve třech variantách, navrhnuté

nové fundraisingové metody a vyhodnocení fundraisingového plánu organizace.

Abstract

Benešová, V. (2022). Fundraising plan of selected non – profit organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: non-profit organization, fundraising, fundraiser, association, fundraising

plan

The aim of the bachelor's thesis is to introduce the reader to the concept of fundraising

and to create a fundraising plan for the Klokánek organization for the following period.

The first part of the theory describes the concept of non-profit organizations, their

division, their position in the economy, and explains the concepts of vision, mission and

mission statement. The second part of the theory focuses on the concept of fundraising,

fundraiser and discusses funding opportunities. The Klokánek organization was chosen

for the practical part. First, the activities of Klokánek, its benefits and financial resources

were described. Then the financial resources, its used resources and fundraising methods

were analysed. Finally, a fundraising plan was developed in three variants, new

fundraising methods were proposed and the fundraising plan of the organization was

evaluated.