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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zpracovat fundraisingový plán vybrané neziskové organizace

na rok 2022. Tento cíl práce byl naplněn, fundraisingový plán je navržen v realistické optimistické i

pesimistické variantě. Práce má jasnou a přehlednou strukturu, teoretická část však nepostihuje všechna

potřebná východiska pro zpracování praktické části, např. chybí východiska pro použité situační analýzy.

V tabulkách řešících ekonomiku organizace je označení jednotek "tis. Kč.", což nesouhlasí s číselnými

údaji, jelikož by musel mít vybraný klokánek miliardové rozpočty. V bakalářské práci se vyskytuje několik

formálních nedostatků - mezery, nevysvětlení zkratek v textu, přesnost odkazů na zdroje. Za předpokladu

výborné prezentace práce se přesto přikláním k hodnocení kvalifikačním stupněm "velmi dobře".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V práci zmiňujete, že jste během zpracování práce zjistila, jak málo lidí má povědomí o organizaci a její

činnosti. Vzhledem k tomu, že fundraising je úzce navázán na marketing, zkuste navrhnout alespoň dvě

opatření, jak zvýšit povědomí o Klokánku ve společnosti - buďto na národní nebo alespoň lokální úrovni.

V Plzni, dne 29.8.2022 Podpis hodnotitele